
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сакская средняя школа № 

2 имени Героя Советского Союза Зои Анатольевны Космодемьянской" города Саки 

Республики Крым 

МБОУ "Сакская СШ №2 им. Героя Советского Союза З.А. Космодемьянской" 

 

ПРИКАЗ 

От 02.09.2024        №  

О запрете курения в школе  

и на прилегающей к школе  

территории на 2024/2025 учебный год 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об 

охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 

потребления табака», п.1. ст. 41 Федерального закона № 273-Ф3 от 29.12.2012 г. «Об 

образовании РФ». В соответствии с Правилами противопожарного режима в РФ, 

утвержденными постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390, в целях 

повышения культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности имущества, 

улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, соблюдения распорядка дня, а 

также снижения вредного воздействия табачного дыма на здоровье обучающихся, 

сотрудников и учителей школы, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить курение табака, электронных сигарет и других курительных приборов в 

здании школы и на ее территории. 

2. Классным руководителям 5-11 классов провести классные часы о вреде курения и 

разъяснительную работу о запрете курения. Ознакомить с приказом всех обучающихся, 

предупредить их об ответственности за курение в здании школы и на её территории. 

(Приложение 1) 

3. Классным руководителям 5-11  провести родительские и классные собрания по 

данной тематике, предупредить родителей обучающихся и учащихся об ответственности 

за действия несовершеннолетних. 

4. Дежурному учителю обратить особое внимание на недопустимость курения в 

туалетах на территории школы. 

5. Обязать дежурного учителя проводить расследование каждого случая курения: 

требовать от учителей докладные записки, от учащихся – объяснительные записки. 

Социальному педагогу составлять акт о нарушении данного Приказа.  В обязательном 

порядке вызывать родителей обучающихся, информируя их о нарушении действующего 

законодательства. В случае повторного нарушения приказа «О запрете курения» 

направлять материалы расследования в Отдел по делам несовершеннолетних для 

принятия соответствующих мер к родителям несовершеннолетних. 

6. Довести приказ до сведения всех работников, заместителю директора Шкареде Ю.В. и 

обеспечить контроль над исполнением приказа. 

7. Ответственному за сайт школы Сырову А.В.., разместить информацию о запрете 

курения в школе и на школьном сайте. 

8. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора  Шкареду 

Ю.В.. 

 

 Директор школы         Л.В. Петрик 



 Приложение 1 

к приказу №       от 02.09.2024  

 

Лист ознакомления  

Учащихся с приказом №       от 02.09.2024г. «О запрете курения в школе и на 

прилегающей к школе территории» 

Класс ______ 

№ п.п. Ф.И.О. Роспись учащихся 

9-11 классы, 

5-8 кл. «Ознакомлен» 

     

     

     

     

     

     

 

Классный руководитель      ________ ФИО 


